
82  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Órgão de Execução 4ª DP Criminal
Substituto(a) Imediato(a) DP auxiliar das DPs Criminais

Substituto(a) Subsidiário(a) 5ª DP Criminal

Órgão de Execução DP auxiliar das DPs 
Criminais

Substituto(a) Imediato(a) 5ª DP Criminal
Substituto(a) Subsidiário(a) 1ª DP Criminal

Órgão de Execução 5ª DP Criminal
Substituto(a) Imediato(a) 1ª DP Criminal

Substituto(a) Subsidiário(a) 2ª DP Criminal

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 990956

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO N.º 2020/1060869- DPPA.
CONTRATO: 028/2021-DPE/PA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021
DATA DA PUBLICAÇÃO: 25/05/2021 DOE: 34.594
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará OBJETO: Contrata-
ção de empresa para fornecimento de subscrição de softwares de segu-
rança, incluindo garantia, atualização de versão, suporte técnico por 24 
meses, transferência de conhecimento e serviços técnicos especializados, 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de sua Defen-
sora Pública Geral, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com 
supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93 determinar o aposti-
lamento ao contrato nº. 028/2021, com a empresa ALLTECH SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.547.011/0001-
66, estabelecida na SCN Quadra 01 Bloco F – Salas 1201/1220 – Ed. Amé-
rica Office Tower Brasília/DF, CEP: 70711-000, Telefone: (61) 3344-0236, 
e-mail: mrossetto@alltechsolucoes.com.br, pertinente à alteração da Cláu-
sula Oitava do Contrato firmado, no que concerne à inclusão dos recursos 
financeiros abaixo descritos para a cobertura das despesas oriundas do 
presente contrato.
Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos 
que estão livres e desimpedidos para este exercício:
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1492.8633 e 03.122.1447.8458; Fon-
te de Recursos: 0150000001; Elemento: 339040; Plano Interno: 
105ACE8633C e 105OAD8458C; GP Pará: 283034 e 282961. Data da assi-
natura: 26 de setembro de 2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM. DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ES-
TADO DO PARÁ, em exercício.

Protocolo: 990915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275/2023 - DA BELÉM, 25/09/2023.
A Defensora Pública-Geral, em exercício, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, nos termos do art 9°, I, e art. 8°, VIII, da Lei Complementar 
nº 054, de 07 fevereiro de 2006. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/1006117 de 04/09/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e 
regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ELINALDO OLIVEIRA 
DE LIMA

OFICIAL DE 
GABINETE

DEF.PÚBLI-
CA/DA

5927307/ 4
REALIZAR VISITA 

TÉCNICA
03.091.1492.8730

ROGÉRIO DA SILVA 
PEREIRA

AUX. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLI-
CA/CLCC

5890906/ 2

NILTON DA COSTA 
MONTEIRO

MOTORISTA GTRAN 57211743/ 2
CONDUZIR SERVI-

DORES

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ E MÃE DO 
RIO. 20/09 A 21/09/2023 1,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 991050
PORTARIA Nº 276/2023 - DA BELÉM, 25/09/2023.
A Defensora Pública-Geral, em exercício, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, nos termos do art 9°, I, e art. 8°, VIII, da Lei Complementar 
nº 054, de 07 fevereiro de 2006. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/861421 de 28/07/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e 
regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

CAMILA BITTEN-
COURT RODRIGUES 

FERNADES

ASSESSORA 
JURÍDICA DEF.PÚBLICA/

GAB

5925204/ 2

PARTICIPAR DE 
AÇÃO CIDADANIA 
EM CUMPRIMENTO 

DO PPA.. 03.091.1492.8730

KARINA MAIA 
PINTO

SECRETÁRIA 
DE GABINETE

5958276/2

CARLOS ALBERTO 
XAVIER VASCON-

CELOS

AGENTE 
PRISIONAL

SEAP/BAD 585985

IGOR ANDREY 
PORTAL CARDIAS

TÉC. EM T.I. 
DE DEFEN-

SORIA

DEF.PÚBLICA/
NTI

5899893/ 1

IGOR LUÍS GON-
ÇALVES E SILVA

TÉC. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/
SEC.CÍVEL

57234575/ 1

IVAL DE ANDRADE 
PICANÇO JUNIOR

TÉC. DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLI-
CA/DI

5184436/6

JANAINA PAIVA 
GOMES

GERENTE DE 
GESTAO DE 
PESSOAS

DEF.PÚBLICA/
CFIN

5951451/2

JOACI ALENCAR DE 
MENEZES PAPILOSCO-

PISTA
PC/DIDEM

5940106

RAYANE CLICIA 
ATAIDE PALHETA

5975459

ROSEANE MENDES 
DE OLIVEIRA

ASSESSORA 
JURÍDICA

DEF.PÚBLICA/
BENEVIDES

57211635/ 2

HIDELFRAN 
OLIVEIRA ALVES

MOTORISTA
DEF.PÚBLICA/

GTRAN
57201688/ 1

CONDUZIR SERVI-
DORES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ANANINDEUA 26/08/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 991054

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 747/2023-GGP-DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006. Considerando o PAE Nº 2023/1099252. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, a 
Servidora Pública JOSELMA BARBOSA CUNHA; Id. Funcional: 57211475/ 
3, referente ao aquisitivo (2019/2020), no período de 16/10/2023 a 
14/11/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 006/2023 – ESDPA/DPE-PA
A Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, doravante 
denominada ESDPA, por intermédio de seu Diretor, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições para a II Edição 
do Prêmio “Servidor Sangue Verde”, nos termos da Resolução do CSDP Nº 
307, de 21 de março de 2022, do art. 11, incisos III e IV, da PORTARIA nº 
60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022 e condições estabelecidas 
no Edital nº 006/2023 – ESDPA/DPE-PA, publicado no dia 25 de setembro 
de 2023, no site da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Pará – ESDPA (https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/)
O documento pode ser consultado por meio do link: https://esdpa.defen-
soria.pa.def.br/esdpa/Arquivos/SangueVerde/2023/sangueverde2023.pdf
Belém - PA, 26 de setembro de 2023.
RODRIGO AYAN DA SILVA
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Protocolo: 990719
ATO Nº 69, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1086606; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, WALESSON WILLIAM PEQUENO RODRIGUES, ID Fun-
cional nº 5935802, do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DE-
FENSORIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 26.09.2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 990974


